
www.sharghdaily.com پنجشنبه۳
۱۰ اردیبهشت  ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۷۳ اقتصاداقتصاد

اعلام شدنرخ خوراک پتروشیمی ها 
معــاون اول رئیس جمهور مصوبه 
هیئــت وزیــران در بــاره نــرخ فروش 
نــرخ خریــد  و  پتروشــیمی  خــوراک 
فراورده های نفتی از پالایشــگاه ها را تا 

پایان تیرماه امسال ابلاغ کرد.
به گزارش ایرنــا، محمدرضا عارف، 
معاون  اول رئیس جمهور، تصویب نامه 
هیئــت وزیران درباره مبنای محاســبه 
نــرخ فــروش خــوراک و نــرخ خرید 
فراورده ها به شرکت های پالایش نفت 
و پتروشیمی را به وزارت نفت، سازمان 
برنامــه و بودجه و وزارت اقتصاد ابلاغ 

کرد.
بر اساس این مصوبه، تا پایان تیرماه 
فروش  نرخ  مبنای محاســبه  امســال 
خــوراک به شــرکت های پتروشــیمی 
و نــرخ خریــد فراورده هــای نفتی از 
پالایشــگاه ها به قیمت مصوب هیئت 
وزیــران در مــرداد ۱۴۰۳ که از ســوی 
وزارت نفت در دی ماه همان ســال به 
شرکت های پتروشیمی و پالایشی ابلاغ 
شــده و در سامانه کدال بارگذاری شده 

بود، تعیین شده است.
تــا  اســت  مکلــف  نفــت  وزارت 
نیمه خرداد امســال شــیوه نامه جدید 
فــروش خوراک  نــرخ  قیمت گــذاری 
پتروشــیمی و نرخ خریــد فراورده های 
نفتــی از پالایشــگاه ها را بــا همکاری 
تشــکل های صنفــی مربوطــه تهیــه 
و بــه هیئــت ویــران بــرای تصویب 
ارائه کنــد. این شــیوه نامه در صورت 
تصویب تــا پایان برنامــه هفتم معتبر 

خواهد بود.

قیمت مصالح ساختمانیافزایش ۵۰ تا ۶۰ درصدی 
رئیس انجمن انبوه ســازان اســتان 
تهــران از افزایــش ۵۰ تــا ۶۰ درصدی 
مصالح ساختمانی با توجه به وضعیت 
پتروشیمی ها و صنایع فولادی خبر داد.
انجمــن  رئیــس  رهبــر،  ایــرج 
انبوه سازان اســتان تهران، در گفت وگو 
بــا خبرنگار اقتصادی ایلنا با اشــاره به 
افزایــش هزینه هــای ساخت وســاز و 
موجودی مصالح ســاختمانی با توجه 
به وضعیــت تخریب پتروشــیمی ها و 
فولادی هــا اظهــار کرد: به طــور قطع 
شــاهد  هزینه هــای ساخت وســاز  در 
افزایــش قیمت خواهیم بــود؛ چراکه 
قیمت مصالح ساختمانی افزایش پیدا 

کرده  است.
وی ادامه داد: بــا توجه به کاهش 
تولیــدات محصــولات پتروشــیمی و 
فولادی در کشــور، ناشی از مورد هدف 
قرار گرفتــن واحد هــای پتروشــیمی و 
صنایع فولادی در جنگ صهیونیستی-
 آمریکا علیه ایران، شاهد افزایش ۵۰ تا 

۶۰ درصدی قیمت ها خواهیم بود.

رئیس انجمن انبوه ســازان اســتان 
تهــران با اشــاره بــه تأمیــن مصالح 
ســاختمانی فولادی کشور گفت: فولاد 
عمــده  ای کــه در صنعت ســاختمان 
مورد اســتفاده قرار می گیــرد، تیرآهن 
اســت که قطعا تحــت تأثیر شــرایط 

قرار می گیرد.
رهبــر بــا تأکید بــر اینکــه در حال 
حاضر پروژه ها  در جریان است، افزود: 
پروژه هایی که در حال ســاخت بودند 
با تعدیــل قیمت ادامه پیــدا می کنند. 
مانند نهضت  پروژه های دولتــی  البته 
ملی مســکن شــاید تا حــدودی دچار 
مشکل شوند؛ چراکه متقاضی باید پول 
آن را پرداخــت کند و قیمت های قبلی 
کفــاف ادامه ساخت وســاز را نخواهد 
داد و باید در قیمت ها تجدید نظر شود 
و احتمــال دارد بــا توجه بــه کاهش 
قدرت پرداخت های مردم، روند اجرا تا 

حدودی کُند شود.
او بــا اشــاره به وضعیت اشــتغال 
کارگــران ســاختمانی با وقــوع جنگ 
تحمیلی ســوم گفت: در پروژه های در 
حال ســاخت که به طور مستقیم مورد 
حمله دشــمن قــرار گرفتنــد و ادامه 
اجرای پروژه متوقف شده، فعلا نیروی 
کار و کارگــران ســاختمانی مشــغول 
بــه کار در آن پروژه ها نیســتند تا پروژه 

تعیین تکلیف شود.

صعود دوباره قیمت نفت
قیمت نفت در معاملات روز چهارشــنبه بــازار جهانی تحت تأثیر 
احتمال طولانی ترشــدن اختــلالات عرضه از منطقــه خاورمیانه 

افزایش یافت و به روند صعودی چند روزه خود ادامه داد.
به گزارش ایســنا، قیمت نفت برنت برای تحویــل در ماه ژوئن با ۵۲ 
ســنت معادل ۰.۴۷ درصد افزایش، به ۱۱۱ دلار و ۷۸ سنت در هر بشکه 
رســید و برای هشــتمین روز متوالــی افزایش یافت. قــرارداد ژوئن روز 
پنجشنبه منقضی می شود و قرارداد فعال تر جولای با ۰.۴ درصد افزایش، 

به ۱۰۴ دلار و ۸۴ سنت رسید.
قیمــت معاملات آتی نفت وســت تگزاس اینترمدیت (WTI) آمریکا 
بــرای تحویل در ماه ژوئن، پس از افزایش ۳.۷ درصدی در معاملات روز 
قبل، با ۵۷ ســنت معادل ۰.۵۷ درصد افزایش، به ۱۰۰ دلار و ۵۰ ســنت 
در هر بشــکه رسید. این شاخص از هشت روز گذشته، هفت روز افزایش 

قیمت داشت.
یانگ آن، تحلیلگر شــرکت «هایتونگ فیوچــرز» گفت: «افزایش اخیر 
قیمت نفت ناشــی از محاصره تنگه هرمز بوده اســت. اگر ترامپ آماده 
تمدید محاصره باشــد، اختلالات عرضه بیشتر تشدید می شود و همچنان 

قیمت نفت را بالاتر می برد».
براســاس گــزارش رویترز، بسته شــدن تنگــه هرمز همچنــان باعث 
کاهــش ذخایــر جهانی نفت می شــود و منابع بــازار می گوینــد اواخر 
روز سه شــنبه، مؤسســه امریکن پترولیوم گــزارش داد کــه ذخایر نفت 
خــام آمریکا بــرای دومین هفتــه کاهش یافته اســت. به گفتــه منابع 
آگاه، ذخایــر نفــت خام آمریــکا در هفته منتهــی به ۲۴ آوریــل، ۱.۷۹ 
میلیون بشــکه کاهش یافت. ذخایر بنزین ۸.۴۷ میلیون بشــکه کاهش 
یافــت، درحالی که ذخایــر فراورده هــای تقطیری ۲.۶۰ میلیون بشــکه

 کاهش یافت.

چین مجوز صادرات سوخت را از سر گرفت
دولــت چین با توجــه به افزایــش ذخایر داخلی، با درخواســت 
پالایشگاه های دولتی برای ازســرگیری صادرات سوخت موافقت 

کرد، اگرچه حجم مجوزها کمتر از سال گذشته است.
بــه گــزارش مهر بــه نقــل از رویتــرز، دولت چیــن با درخواســت 
پالایشــگاه های دولتی برای ازسرگیری صادرات ســوخت موافقت کرده 
اســت و شــرکت های انرژی این کشــور می توانند از ماه آینــده بار دیگر 
صــادرات خود را آغــاز کنند. این تصمیم پــس از دوره ای تعلیق در ماه 
مارس و در حالی اتخاذ شــده اســت که ذخایر داخلی سوخت چین در 

سطح بالایی قرار دارد.
منابــع آگاه به رویترز اعلام کردند پکن صــادرات ۵۰۰ هزار تن متریک 
ســوخت را برای ماه می  تأیید کرده اســت. این رقم بالاتر از ۳۲۰ هزار تن 
صادرات تخمینی در ماه جاری اســت، اما طبق داده های شــرکت کپلر 
همچنان بســیار کمتر از میانگین ۱.۶ میلیون تن صادرات ماهانه چین در 

سال گذشته است.
بلومبــرگ نیز پیش تر گزارش داده بود پالایشــگاه های بزرگ از جمله 
سینوپک و سی ان پی سی درخواســت هایی برای دریافت مجوز صادرات 

بنزین و دیزل ارائه کرده اند.
چین در اوایل ماه مارس و پس از حمله آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
بــه ایران که موجب اختلال در تجارت نفت و گاز شــد، به شــرکت های 
انرژی دســتور داد قراردادهای جدید صادرات ســوخت را معلق کنند و 
تلاش شــود محموله های برنامه ریزی شده لغو شود. ممنوعیت صادرات 
شامل تمام محموله های بنزین، دیزل و سوخت جت بود که تا ۱۱ مارس 

از گمرک ترخیص نشده بودند.
به گفتــه منابع آگاه، از زمــان اعمال این ممنوعیــت، عرضه داخلی 
افزایــش یافته و قیمت های بالا باعث کاهش تقاضا شــده اســت. طبق 
گزارش شــرکت اویل کَــم، ذخایر بنزین و دیزل در پالایشــگاه های دولتی 
چیــن اکنــون در بالاتریــن ســطح خود طــی ســال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۴

قرار دارند.
چین پس از کره جنوبی و سنگاپور، یکی از سه صادرکننده برتر سوخت 
در آسیاست و ظرفیت بالای پالایشگاهی این کشور موجب رقابت سنگین 
با سایر تولیدکنندگان منطقه شده است. تعلیق اخیر صادرات اگر ناشی از 
کاهش عرضه نفت خام به دلیل اختلال در تنگه هرمز نبود، می توانست 

به بهبود بازار پالایشی سایر کشورهای آسیایی کمک کند.
براساس گزارش اویل پرایس، چین به طور منظم سهمیه های صادرات 
ســوخت را برای پالایشگاه های دولتی و مســتقل صادر می کند و عمده 
این ســهمیه ها به شــرکت های دولتی تعلق می گیرد. آخرین ســهمیه 
صادرشده در دسامبر سال گذشته بود که بیش از ۷۰ درصد آن در اختیار 

پالایشگاه هایی مانند سینوپک و سی ان پی سی قرار گرفت.
در همین حال حاشــیه سود صادرات ســوخت به دلیل درگیری های 
منطقه ای در خاورمیانه افزایــش یافته و به ویژه بازار دیزل با محدودیت 
عرضه فزاینده ای مواجه شــده است. مدیران صنعت انرژی نیز نسبت به 

کمبود احتمالی این فراورده هشدار داده اند.

قیمت طلای جهانی در کف یک ماهه
قیمت طلا در معاملات روز چهارشــنبه بــازار جهانی، در نزدیکی 
پایین ترین سطح یک ماهه خود ثابت ماند، زیرا تقاضا برای این فلز 

به دلیل ادامه عدم قطعیت ژئوپلیتیکی تا حد زیادی کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۱ درصد 
کاهش، به چهارهزار و ۵۹۳ دلار و چهار ســنت رســید، در حالی که هر 
اونــس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا بــا ۰.۱ درصد کاهش، به ۴۶۰۶ 

دلار و ۳۱ سنت رسید.
این فلز زرد هفته جاری، با توجه به اینکه خریداران دارایی امن عمدتا 
به دلار متمایــل بودند، ضررهای شــدیدی را متحمل شــد، درحالی که 

قیمت های بالاتر نفت هم بازارها را وحشت زده کرد.
در بازار سایر فلزات گران بها، هر اونس نقره برای تحویل فوری با ۰.۷ 
درصد افزایش، به ۷۳ دلار و ۶۱ سنت رسید، در حالی که هر اونس پلاتین 

با ۰.۳ درصد کاهش، به هزار و ۹۳۷ دلار و ۷۵ سنت رسید.
طبق گزارش شورای جهانی طلا (WGC)، تقاضای جهانی برای طلا 
در سه ماهه اول ۲۰۲۶ به بالاترین حد خود رسید. گزارش شورای جهانی 
طلا که روز چهارشنبه منتشر شد، نشــان داد کل تقاضا برای طلا، شامل 
طلای فرابورس، نســبت به مدت مشابه ســال گذشته دو درصد افزایش 
یافته و به ۱۲۳۰.۹ تن رسیده است. در حالی که تقاضا برای طلا بر مبنای 
سالانه افزایش یافت، رقم اصلی بر مبنای سه  ماهه، شش درصد کاهش 
یافت که نشــان دهنده تلاطم بازار این فلز زرد در ســه  ماهه اول ســال 

جاری است.
بر اســاس گزارش اینوستینگ، قیمت طلا در سه  ماهه اول با نوسانات 
شــدیدی روبه رو شــد و طلای نقدی در ابتدا تقریبــا ۳۰ درصد افزایش 
یافــت و در ۲۹ ژانویه، به رکورد پنج هزار و ۵۹۵ دلار و ۴۶ ســنت در هر

 اونس رسید.

گزارش «شرق» از ظهور اعتراضی یک سازمان نفتی که امروز به حاشیه رفته است؛

زوال اوپک؟
اقتصاد ایران  اقتصاد جهان

مریم شکرانی: بغداد در تابســتان ۱۹۶۰ میلادی شاهد تولد یک 
طغیانگر بود. ایران، عراق، عربســتان سعودی، کویت و ونزوئلا 
گروهی کوچک بودند که تصمیم بزرگی گرفتند؛ تصمیم تشــکیل 
سازمان اوپک یا همان سازمان کشورهای تولیدکننده و صادرکننده 
نفت. در آن زمان «هفت خواهر» فرمانروای بی چون وچرای بازار 
نفت جهان به شــمار می آمدند؛ هفت شرکت چندملیتی که بازار 
نفت را در ســیطره کشــورهای ثروتمند صنعتی قرار داده بودند. 
اوپک در این فضا متولد شد تا سهم کشورهای ضعیف تولیدکننده 
را از بازار نفت بازســتاند و در جنگ اســرائیل و اعراب در سال 
۱۹۷۳ آن چنان قدرتمند بازی کرد که شهرتی جهانی پیدا کرد. اما 
حالا اوپک دیگر آن اوپک سابق نیست و روز سه شنبه هفته جاری 
یکی دیگر از اعضای خود را از دست داد؛ خروج امارات از اوپک 

که از قضا یکی از مهره های مهم این سازمان بود.
  

تولد اعتراضی اوپک
چندملیتــی  شــرکت  هفــت 
و   Esso، Royal dutch shell، BP، Mobil، chevron، Gulf oil
Texaco که پنج شرکت آن آمریکایی و دو شرکت انگلیسی بودند، 
در ســال های آخر قــرن نوزدهم و ابتدای قرن بیســتم بازار نفت 
جهان را به تســخیر درآوردند و از آنجا که انگلیس بر مســاحت 
وسیعی از جهان سلطه استعماری داشت، هفت خواهر توانستند 
امتیازات خیره کننده ای برای اکتشاف و استخراج نفت از کشورهای 
مستعمره به دســت آوردند. دراین میان شــرکت بی پی انگلیس 
اصولا در ایران و بر مبنای امتیاز دارســی متولد شد اما پنج شرکت 
آمریکایی در زادگاه خود متولد شــدند، چراکه در سال ۱۸۵۹ نفت 
در آمریکا کشــف شده بود و این شــرکت ها بعدا فعالیت خود را 

بین المللی کردند.
در ۱۴ سپتامبر ۱۹۶۰ اما پنج کشور نفتی جهان سوم، علیه هفت 
خواهر و استعمار نفتی طغیان کردند و تصمیم گرفتند با اتحاد با 
یکدیگر سهم واقعی خود را از بازار نفت به دست آورند؛ جهان آن 
زمان، به این طغیان گری توجهی نشان نداد و رسانه های اقتصادی 
تشــکیل اوپک را جدی نگرفتند. این بی توجهــی به اوپک چیزی 

نزدیک به ۱۳ سال طول کشید.
با این حال اوپک تلاش کرد اعضای خود را بیشــتر و بیشتر کند 
تا دست بالاتری در بازار نفت جهان پیدا کند؛ قطر، اندونزی، لیبی، 
امارات، الجزایر، نیجریه، اکوادور، آنگولا، گابن، گینه استوایی و کنگو 
کشورهایی بودند که بعدا به اوپک پیوستند. اوپک حدود ۴۰ درصد 
بــازار نفت جهان و ۶۵ درصد ذخایر اثبات شــده نفت جهان را در 
اختیار گرفــت و با این وزنه اندک اندک توانســت در قیمت گذاری 
نفــت مداخله کند اما فرصت تاریخی که اوپک را بر ســر زبان ها 
انداخت، جنگ اعراب و اسرائیل بود و اهرم فشاری که اوپک علیه 
اســرائیل و متحدانش به کار انداخت. در ششم اکتبر ۱۹۷۳ ارتش 
مصر به دنبال آن بود که از کانال ســوئز عبور کند و سرزمین هایی 
را که شش ســال پیش از آن به اســرائیل باخته بود، پس بگیرد. 
جنگ اســرائیل و مصر بالا گرفت و قاهره مجبور به عقب نشــینی 
شد. سازمان کشــورهای عرب صادرکننده نفت تصمیم گرفت در 
اعتراض به اســرائیل ماهانه پنج درصد تولید نفت خود را کاهش 
دهنــد تا قیمت نفت صعودی شــود و دو حامی اســرائیل یعنی 
آمریکا و هلند را تحریم نفتی کنند. اوپک هم به این اعتراض نفتی 
پیوست و قیمت نفت چیزی حدود پنج برابر شد؛ این رویداد اولین 
شــوک نفتی جهان لقب گرفت و به دنبال آن بحران اقتصادی در 
کشورهای صنعتی به وقوع پیوســت. هرچند که در آن زمان دنیا 
دیگر چندان درگیر مبارزات ضد اســتعماری نبــود اما ابراز قدرت 
کشــورهای ضعیف تر در معادلات جهانی غرورآفرین بود و سایر 
کشورهای تولیدکننده مواد خام تصمیم گرفتند از اوپک الگوبرداری 
کنند تا بتوانند مانع یکه تازی کشورهای صنعتی مصرف کننده مواد 
خام شــوند. پس از این ماجرا بود که تلاش هایی برای شکل گیری 
سازمانی مشــابه اوپک بین تولیدکنندگان قهوه، مس، فسفات و... 

شکل گرفت.
با این حال کشــورهای ثروتمند صنعتی هم از پا ننشستند و در 
واکنش به ابراز قدرت اوپک، تشکل هایی مانند گروه هفت و آژانس 
جهانــی انرژی را تشــکیل دادند که گروه هفــت درواقع گروهی 

متشکل از هفت کشور صنعتی بود.
همچنین جنگ اعراب و اســرائیل و بحران اقتصادی ناشی از 
آن و بازیگری مهم اوپک توانست بسیاری از موازنه های سیاسی و 
منطقه ای را تغییر دهد و آمریکا را به کشورهای عربی تولیدکننده 

نفت و به ویژه عربســتان نزدیک کند؛ رفاقتی که البته عمق زیادی 
نداشــت. پس از آنکه صعود قیمت نفت و پیشــرفت تکنولوژی، 
اســتخراج نفت شــیل آمریکا را به صرفه کرد؛ آمریکا توانست به 
بزرگ تریــن تولیدکننده نفت و گاز جهان تبدیل شــود و پس از این 
ماجرا بود که دســت حمایت خود را از پشت سر اعراب برداشت 
و رؤســای جمهوری این کشور با گفتن جملاتی نظیر اینکه آمریکا 
نباید پول مالیات دهندگان آمریکایی را خرج خاورمیانه کند و جنگ 
و حضور نظامی در خاورمیانه اشتباه بوده؛ خود را بی نیاز از قطب 
انــرژی جهان تصور کرد. هرچند که این تصورات به درازا نکشــید 
و چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت و گاز جهان به ســمت 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس متمایل شد و بار دیگر پای آمریکا 

را به خاورمیانه کشاند.

تضعیف اوپک
در این ســال ها اوپک دیگر هرگز نتوانست مانند گذشته بازیگر 
مهــم بازار نفت جهان باشــد؛ چراکــه علاوه بر آمریکا، روســیه 
به عنوان یکی دیگر از تولیدکنندگان بزرگ نفت و گاز جهان ظهور 
کرد. همچنین شمار زیادی از کشورهای مصرف کننده سوخت های 
فسیلی به سمت انرژی های تجدیدپذیر متمایل شدند؛ کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا ازجمله این کشــورها هستند. گرایش اروپا به 
ســمت انرژی تجدیدپذیر به حدی جدی شــد که این مسئله پای 
ثابت کارزارهای سیاســی و انتخاباتی احزاب در قاره ســبز بوده 
اســت؛ موضوعی که اوپک هم نتوانســت به آن چشــم ببندد و 
مسائل محیط زیستی را در دســتور کار نشست های خود قرار داد 
و از دوره گــذار انرژی ســخن به میان آورد. در این ســال ها اوپک 
به دنبــال تعادل و واقع گرایی در برخورد بــا عرضه نفت بود اما 
دیگر انســجام گذشته در سازمان اوپک احساس نمی شد و برخی 
اعضای آن، اوپک را ترک کردند یا دســت کم در دوره ای، عضویت 
خود را در این ســازمان معلق کردند. گذشــته از آن، تفاهم اعضا 
درباره عرضه نفت دشوار شده بود و مواردی از اختلاف یا تخطی 
اعضا از ســقف تولید به چشم می آمد. در ســال ۲۰۲۴ آنگولا از 
اوپک خارج شد و قطر در سال ۲۰۱۹ از عضویت در اوپک انصراف 
داد. اندونــزی در ســال ۲۰۰۹ اوپــک را ترک کرد امــا پس از یک 
وقفه هفت ساله دوباره به سازمان برگشت و سپس چند ماه بعد 
بلافاصله آن را ترک کرد. اکوادور در ســال ۲۰۰۷ اوپک را ترک کرد 
اما دوباره در ســال ۲۰۲۰ برگشت. گابن هم در شرایطی مشابه در 
سال ۱۹۹۵ عضویت خود را در اوپک معلق کرد اما پس از ۲۱ سال 

دوباره به این سازمان برگشت.
در میــان اعضایی که عضویت خــود را در اوپک لغو کرده اند، 
اندونزی با تولید ۱.۴ تا ۱.۷ میلیون بشکه، سهم نسبتا درخورتوجهی 
در تولید نفت داشته است و قطر هرچند که تولیدکننده بزرگ نفت 
محسوب نمی شــود اما سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان است. 
وزیــر انرژی قطــر در زمان ترک اوپک گفته بود که کشــورش یک 
تولیدکننده کوچک نفت اســت و ترجیح می دهــد روی تولید گاز 
متمرکز شــود؛ گازی که عمده آن از میدان مشــترک با ایران یعنی 

پارس جنوبی تولید می شود.
حــالا امارات اوپک را ترک کرده اســت؛ عضو مهم و تأثیرگذار 
در این ســازمان. امارات تحت ســهمیه اوپک روزانه ۳.۴ میلیون 
بشکه نفت تولید می کند و سال هاست که برای افزایش تولید نفت 
خود به بیشــتر از پنج میلیون بشکه در روز ســرمایه گذاری کرده؛ 

سرمایه گذاری ای که رقم آن تا ۱۵۰ میلیارد دلار گفته شده است اما 
ســقف تولید این کشور در اوپک منجمد مانده بود و به همین دلیل 
گه گدار زمزمه خروج امارات از اوپک شنیده می شد؛ زمزمه هایی که 
این کشــور مدام آن را تکذیب کرد. سرانجام ابوظبی روز سه شنبه 
هفته جاری خبر داد که از اوپک خارج شده است؛ خبری که برخی 

آن را تسویه حساب سیاسی دانستند.
روابــط امارات بــا بزرگ تریــن تولیدکننده نفــت اوپک یعنی 
عربســتان رو به وخامت گذاشــته اســت؛ تنش های دو کشور در 
ســودان، ســومالی و یمن ادامه دارد و حالا دامنــه این تنش ها 
به پاکســتان رســیده اســت؛ امارات به تازگی از پاکستان به دلیل 
میانجی گــری مذاکــرات بین ایران و آمریکا خشــمگین اســت و 
خواهان پس دادن فوری وام این کشــور به پاکســتان شده است؛ 
این در حالی اســت که عربســتان و پاکســتان یکدیگر را شرکای 
امنیتــی خوانده و حمایت دو کشــور از همدیگر را از اولویت های 
خود دانسته اند. پیش ازاین عربستان و امارات درباره سهمیه تولید 
نفت در اوپک اختلافات گســترده ای داشــته و به نتیجه نرسیده 
بودند و حالا به نظر می رسد که امارات با خروج از اوپک تصمیم 
گرفته اســت که با عربستان تسویه حساب سیاسی کند؛ کمااینکه 
کشــورهای عربی بارها یکدیگر را متهــم کرده اند که جهان عرب 

حمایت کافی از همدیگر ندارند.
امــارات در واکنش به سیاســی خواندن تصمیــم خروج خود 
از اوپک، آن را تصمیمی اســتراتژیک خوانده است؛ تصمیمی که 
می تواند عرضه نفت را در بازار جهانی افزایش دهد و امارات را به 
آمریکا و اسرائیل نزدیک و از دیگر شرکای خود در اوپک مانند ایران 
و عربســتان دور کند. هرچند که در جریان جنگ آمریکا و اسرائیل 
با ایران، دامنه حملات به کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
رسید و این کشــورها به رهبری بحرین، تلاش کردند قطع نامه ای 
علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل تصویب کنند. جنگ حالا 
به انســداد تنگه هرمز و محاصره دریایی ایران انجامیده و قیمت 
نفت را به بیشــتر از صد دلار در ازای هر بشــکه رســانده است و 
سرنوشت جنگ همچنان مبهم است اما این برخوردها بین اعضای 
اوپک از نظر آرش نجفی، رئیس کمیســیون انــرژی اتاق ایران، به 
نوعی زوال این ســازمان نفتی به حســاب می آید. او به «شــرق» 
می گوید که اوپک با هــدف تأثیرگذاری و تنظیم موازنه قدرت بین 
کشــورهای تولیدکننده مواد خام و کشــورهای صنعتی ایجاد شد 
اما در ســال های اخیر با اتفاقاتی که در جریان بوده است و خروج 
امارات از اوپک، به نظر می رسد که این سازمان دیگر از کارکرد اولیه 
خود فاصله گرفتــه و نمی تواند بین اعضای خود هم گرایی ایجاد 
کند. مرتضی بهروزی فرد، عضو مؤسســه مطالعات انرژی، هم در 
گفت وگو با «شــرق» معتقد است که شــاید زود باشد که بگوییم 
زوال اوپک فرا رســیده است اما با مســئله گذار انرژی و معادلات 
تازه امنیتی و سیاســی در بازار انرژی، نیاز اســت که اعضای اوپک 
رویکردهای خود را بازنگــری کنند تا بتوانند همچنان نقش مهم 

خود را در بازار نفت حفظ کنند.
اما با تمام این اوصاف، واقعیت این اســت که دو جنگ روسیه 
و اوکرایــن و جنگ اســرائیل و آمریکا با ایــران تأثیرات عمیقی بر 
بازارهای انرژی جهان گذاشــته و معادلات ســنتی ایــن بازارها را 
به کلی دگرگون کرده اســت؛ حالا پرسش این است که آیا سازمان 
اوپک می تواند به ســرعت خود را با این تغییرات هماهنگ کرده و 

بین اعضای خود نوعی هم گرایی به قدرت گذشته ایجاد کند؟

در میانه یکی از پیچیده ترین بحران های ســال های اخیر، آنچه 
بیش از هر چیز جلب توجه می کند، صرفا تحولات میدانی نیست، 
بلکه رقابت روایت ها، برداشــت ها و تفسیرها از جنگ است. جنگ 
امروز  فقط در میدان نبرد جریان ندارد؛  هم زمان در عرصه سیاست 
داخلــی، اقتصاد جهانــی، فناوری و افــکار عمومی نیــز در حال 

شکل دهی به آینده است.
جدال بر سر «جنگ یا مذاکره»

در داخل کشــور، یکی از مهم ترین خطوط گسل، اختلاف بر سر 
نقش مذاکره در مدیریت بحران اســت. یک نــگاه، هرگونه مذاکره 
را به مثابه عقب نشــینی و تضعیف قدرت تلقی می کند؛  برداشــتی 
که ریشــه در تجربه های گذشته و بی اعتمادی به طرف های مقابل 
دارد. در مقابــل، دیدگاهــی دیگر بر این باور اســت که حذف کامل 
دیپلماسی، کشور را در معرض نوعی «وضعیت دائمی بحران» قرار 
می دهد؛ وضعیتی که در آن، جنگ بدون چشــم انداز پایان، به یک 
چرخه فرسایشــی تبدیل می شــود. واقعیت این است که ادامه این 
شکاف، اگر به زبان اتهام و بی اعتمادی کشیده شود، می تواند کیفیت 
تصمیم گیری در سطح کلان را تحت تأثیر قرار دهد؛ چالشی که خود، 

به اندازه تهدیدات بیرونی اهمیت دارد.
هزینه های جنگ؛ بازدارندگی پنهان اقتصاد

در نگاه نخست، جنگ ها با معیارهای نظامی سنجیده می شوند؛ 
اما تجربه نشــان داده که اقتصاد، اغلب تعیین کننده نهایی اســت. 
برآوردهــای مختلف نشــان می دهد که حتی یک درگیری نســبتا 
کوتاه مدت در سطح گسترده، می تواند صدها میلیارد تا بیش از یک 
تریلیون دلار هزینه ایجاد کند؛  رقمی که بســته به شــدت و گستره 
جنگ، متغیر است. آنچه اهمیت دارد، نه عدد دقیق، بلکه ماهیت 

«تصاعدی» هزینه ها در جنگ های مدرن است؛ جایی که تسلیحات 
پیشــرفته، لجســتیک پیچیده و اختلال در بازار انــرژی، هزینه ها را 
به سرعت افزایش می دهند. به همین دلیل، اقتصاد را می توان یکی 
از مهم ترین عوامل بازدارنده در برابر گسترش جنگ دانست؛ عاملی 

که گاه کمتر از آن سخن گفته می شود.
فناوری های نو؛ تغییر قواعد امنیت

یکی از ابعاد کمتر دیده شده جنگ های جدید، نقش فناوری های 
نوین است. ترکیب هوش مصنوعی، پهپادها و سیستم های پردازش 
داده، به  تدریج در حال تغییر شیوه های شناسایی و هدف گیری است. 
برخی تحلیل ها از امکان استفاده از داده های صوتی برای شناسایی 
افراد سخن می گویند؛ هرچند این فناوری ها هنوز با محدودیت هایی 
مانند نویز محیطی و خطای تشــخیص مواجه اند و کاربرد گسترده 
و دقیق آنها به طور کامل تثبیت نشده است. با این حال، جهت گیری 
کلی روشــن اســت: امنیت فیزیکــی در حال ورود بــه مرحله ای 
جدید اســت؛  مرحله ای کــه در آن، تهدیدها می تواننــد نامرئی تر

 و پیچیده تر از گذشته باشند.
انرژی و ژئوپلیتیک؛ نشانه های یک تغییر تدریجی

در حوزه انرژی، نشانه هایی از تغییر در نظم سنتی دیده می شود. 
برخــی تولیدکنندگان بزرگ نفت، به  دنبال افزایش اســتقلال عمل 
و بهره بــرداری حداکثری از ظرفیت های خود هســتند؛  روندی که 
می تواند به کاهش انســجام ساختارهای ســنتی مانند کارتل های 
نفتی منجر شــود. در کوتاه مدت، گلوگاه های انتقال انرژی همچنان 

عامــل تعیین کننده باقی می مانند، اما در میان مدت، احتمال رقابت 
شــدیدتر بر سر قیمت و سهم بازار وجود دارد. در کنار این تحولات، 
شــکل گیری تدریجی ائتلاف های جدید منطقه ای نیز قابل مشاهده 
اســت؛  ائتلاف هایی که هنوز تثبیت نشده اند، اما می توانند در آینده 

نقشی تعیین کننده ایفا کنند.
افکار عمومی جهان؛ تغییر در تصویر قدرت

شــاید یکی از مهم ترین ابعاد این بحران، واکنش افکار عمومی 
جهان باشــد. نظرسنجی های بین المللی نشان می دهد که اکثریت 
مردم در کشــورهای مختلف، با گسترش جنگ مخالف اند و نسبت 
به مداخلات نظامــی نگاه انتقادی دارنــد. هم زمان، تصویر برخی 
قدرت های سنتی با کاهش محبوبیت مواجه شده و در مقابل، نگاه 
مثبت به برخی قدرت های نوظهور در حال افزایش است. این روند  
لزوما به معنای تغییر فوری در توازن قدرت نیست، اما نشان دهنده 

یک جابه جایی تدریجی در «ادراک جهانی از قدرت» است.
جمع بندی؛ فراتر از میدان جنگ

آنچه امروز در جریان اســت، صرفا یک تقابل نظامی نیســت. 
پنج میدان به طور هم زمان فعال شده اند: سیاست داخلی، اقتصاد، 
فناوری، انرژی و افکار عمومی. در چنین شرایطی، موفقیت تنها به 
برتری در یک حوزه وابسته نیست، بلکه به توانایی مدیریت هم زمان 
این ابعاد بســتگی دارد. شــاید مهم ترین چالش، نه در خود جنگ، 
بلکه در نحوه مدیریت آن باشــد: مدیریت اختلافات داخلی، کنترل 
هزینه ها، سازگاری با فناوری های نو و درک تغییرات در افکار عمومی 
جهان. در نهایت، آینده این بحران را نه فقط تحولات میدانی، بلکه 
تصمیم هایی تعیین می کنند که در پشــت صحنه گرفته می شــود؛ 

تصمیم هایی که باید میان جنگ و صلح، تعادلی پایدار برقرار کنند.

تقابل روایت ها؛ از سایه جنگ تا بازتعریف قدرت در جهان
علیرضا رجایی
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